### Región de Murcia

Consejería de Educación, Juventud y Deportes Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos

# ACTA DE LA REUNIÓN DEL CONSEJO REGIONAL DE FORMACIÓN PERMANENTE DEL PROFESORADO (REUNIÓN DE 11-07-2019)

# ASISTENTES:

#### Presidente

 D<sup>a</sup>. Juana Mulero Cánovas, Directora General de Planificación Educativa y Recursos Humanos.

# Vicepresidente

 D. Andrés Nortes Navarro, Subdirector General de Planificación Educativa y Recursos Humanos.

#### Vocales

- Dña. Mónica Escudero Pastor, por la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial
- D. José Manuel Hernández Gí, por la Dirección General de Centros Educativos.
- D. Francisco José Martínez Casanova, Director General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa.
- D. Jerónimo de Nicolás Carrillo, Jefe de la Inspección de Educación
- D. Víctor Javier Marín López, Jefe del Servicio de Innovación y Formación del Profesorado.
- Dña. Antonia Gómez Alcázar, Directora del CPR Región de Murcia.
- D. Bienvenido Carrillo Castellón, sindicato ANPE, excusa su asistencia.
- D. José María González Alarcón, sindicato SIDI, excusa su asistencia.
- Dña. Ana Roldán López, sindicato CSIF.
- D. Jaime Ibernón Fernández, sindicato LA INTERSINDICAL-Región de Murciana STERM.
- D. Diego F. Fernández Pascual, sindicato CC.OO.
- D. Alfonso Vera Martínez, sindicato FeSP-UGT Enseñanza, excusa su asistencia.
- Dña. Ana Vanesa Valero García, Directora del CFDP de la
- Dña. María Ángeles Fernández Vilar, Secetaria del CFDP de la UMU.

#### Secretario

 D. Francisco Antonio Pagán Martínez, Técnico Educativo del Servicio de Innovación y Formación del Profesorado. Siendo las 10:00 horas del día 11 de julio de 2019 se reúne el Consejo Regional de Formación Permanente del Profesorado, compuesto por los miembros que al margen se relacionan, en la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, en la Sala de Juntas de la 5ª Planta del Edf. Galerías, para tratar los siguientes puntos del orden del día:

- 1.- Lectura y aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior.
- 2.- Memoria del Plan de Formación Permanente del Profesorado 2018-2019.
- 3.- Plan de Formación Permanente del Profesorado 2019-2020.
- 4.- Ruegos y preguntas.



# Región de Murcia

Consejería de Educación, Juventud y Deportes Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos

Da comienzo la sesión y Dª. Juana Mulero, Directora General de Planificación Educativa y Recursos Humanos inicia el orden del día:

# Punto 1.- Lectura y aprobación, si procede del acta de la sesión anterior.

Se aprueba el acta de la sesión anterior.

# Punto 2.- Memoria del Plan de Formación Permanente del Profesorado 2018-2019.

La Directora del CPR Región de Murcia explica la memoria del Plan de Formación Permanente del Profesorado 2018-2019.

Sin comentarios al texto, el Consejo queda informado de la memoria del plan.

#### Punto 3.- Plan de Formación Permanente del Profesorado 2019-2020.

El Jefe del Servicio de Innovación y Formación del Profesorado explica los datos más relevantes del Plan de Formación Permanente del Profesorado 2019-2020 por puestos docentes y competencias profesionales.

Sin comentarios al texto, el Consejo queda informado del Plan de Formación Permanente del Profesorado 2019-2020.

# Punto 4.- Ruegos y preguntas.

La Directora General agradece al Centro de Profesores y Recursos así como al Servicio de Innovación y Formación del Profesorado el trabajo realizado. Que tres de cada cuatro docentes de la Región de Murcia hayan realizado una o varias actividades de formación y que más del 70% de la formación se transfiere al aula son unos datos muy positivos.

D. Diego F. Fernández Pascual del sindicato CC.OO, indica que su sindicato ha realizado una enmienda a la Programación General de la Enseñanza en el sentido de detectar una falta de actividades sobre violencia de género, no discriminación por razón de sexo.... pero ha comprobado que están temáticas están recogidas en el Plan que se ha presentado y en la reunión donde se debaten las enmiendas comentará esta circunstancia.





Y sin más asuntos que tratar la Presidenta del Consejo levanta la sesión a las 10:50 horas.

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen.

El Secretario

Fdo.: Francisco Antonio Pagán Martínez

Vº Bº

La Presidenta

Fdo.: Juana Mulero Cánovas

